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1. Rocznica uroczystości na Słotwinie 
2. Wspomnienie o Janie Maderskim 
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4. Jubileusz 100-lecia Petersówki 
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6 września 2023 r.  Rocznicowa uroczystość na Słotwinie 
 Mieszkańcy gminy Brzesko tradycyjnie złożyli hołd ofiarom 
tragicznych bombardowań, jakie miały miejsce 4-5 września 1939 
roku w okolicach stacji kolejowej na Słotwinie. Uczcili też pamięć 
wszystkich żołnierzy i cywili poległych podczas II wojny światowej. 
 Rocznicowa uroczystość rozpoczęła się mszą świętą 
odprawioną przez księdza prałata Józefa Drabika w kościele pw. 
Matki Bożej Częstochowskiej. Po nabożeństwie jego uczestnicy 
zgromadzili się przed pomnikiem upamiętniającym ofiary 
bombardowania węzła kolejowego Brzesko-Słotwina. 
Okolicznościowe przemówienie wygłosił gospodarz wydarzenia, 
burmistrz Tomasz Latocha. Apel poległych przeprowadził druh 
harcmistrz Adam Zydroń, po czym nastąpiło złożenie pod 
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pomnikiem wiązanek kwiatów. W uroczystości wzięły udział liczne 

delegacje władz samorządowych wszystkich szczebli oraz 

przedstawiciele lokalnych instytucji, stowarzyszeń, ugrupowań 

politycznych, organizacji, sołectw, osiedli i szkół. 

 W programie tego wydarzenia ujęto także wręczenie dwóch 

medali „Za Zasługi dla Światowego Związku Żołnierzy Armii 

Krajowej”. Jeden z medali otrzymał komendant brzeskiego Hufca 

ZHP druh Bartłomiej Turlej, a drugi został przyznany Szczepowi 

Czarnemu im. Bohaterów Państwa Podziemnego działającemu przy 

Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Jadownikach.  Odznaczenia 

wręczali prezes Zarząd Okręgu Tarnów Światowego Związku 

Żołnierzy Armii Krajowej Ryszard Żądło oraz burmistrz Brzeska 

Tomasz Latocha. 

 W organizację rocznicowych uroczystości zaangażowane 

były Urząd Miejski, parafia pw. Matki Bożej Częstochowskiej, 

Hufiec ZHP Brzesko im. Mikołaja Kopernika, Miejski Ośrodek 

Kultury oraz Brzeskie Zakłady Komunalne. Oprawę muzyczną 

zapewniła Miejska Orkiestra Dęta pod dyrekcją Wiesława Porwisza. 

 

Wiązankę kwiatów składają w imieniu BT „Gryf” Mieczysław Mietła – Prezes 
Zarządu i Maria Marek – Sekretarz Zarządu 
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29 lipca 2023 r.   

Zmarł Jan Maderski, brzeszczanin, wieloletni członek 

Brzeskiego Towarzystwa „Gryf”. 

 Urodził się w Brzesku 14.02.1928 r., zmarł 29.07.2023 r. w 

Wieliczce, w wieku 95 lat. Do szkoły powszechnej i gimnazjum 

uczęszczał w Brzesku.  W czasie okupacji, po śmierci ojca, będąc 

nastoletnim chłopcem, pracował w Browarze Okocim. Angażował 

się w działalność sportową w Okocimskim Klubie Sportowym. Był 

też ministrantem u księdza proboszcza Stosura w kościele 

parafialnym w Brzesku. Po wojnie przeniósł się do Wrocławia. Tam 

też w 1954 r. ukończył studia na Wydziale Elektrycznym 

Politechniki Wrocławskiej.  W 1948 r. przeszedł kurs przewodników 

po Wrocławiu i oprowadzał wycieczki w czasie „Wystawy Ziem 

Odzyskanych”. Pod koniec lat 50-tych zamieszkał w Krakowie, a 

później w Wieliczce. 

 

 
 

 Przez całe długie zawodowe życie z zaangażowaniem 

pracował w biurach projektów na stanowisku projektanta. Fascynat 

historii Polski, lubił podróże. 
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 Zawsze z nostalgią wspominał czasy spędzone w rodzinnym 

mieście. Utrzymywał kontakty ze  środowiskiem brzeszczan. W 

Brzesku i okolicach mieszkała Jego najbliższa rodzina. Dopóki 

starczało Mu sił odwiedzał Brzesko, interesował się wydarzeniami w 

mieście. Aktywnie uczestniczył w spotkaniach organizowanych 

przez Brzeskie Towarzystwo GRYF, do którego  przystąpił w roku 

2008, a w 2009 został członkiem Komisji Rewizyjnej. 

Na podstawie informacji córek śp. Jana Maderskiego –  Magdaleny 

Hrynkiewicz-Sudnik i Marii Bagrowskiej 

 

28 lipca 2023  r.  

Zarejestrowany został nowy Statut BT „Gryf”. 

 28 lipca 2023 r. postanowieniem KR.XII NS-

REJ.KRS/012379/23/319 Sądu Rejonowego dla Krakowa-

Śródmieścia w Krakowie, Wydziału XII Gospodarczego Krajowego 

Rejestru Sądowego) zarejestrowany został nowy Statut przyjęty 

jednomyślnie przez Walne Zgromadzenie Towarzystwa  16 czerwca 

2023 r. 

21 lipca 2023 r. 

 Jubileusz 100-lecia „Petersówki” był okazją do wydania 

publikacji, w której przedstawiono dzieje „Petersówki” (Petersówka 

100 lat historii) i osób z nią związanych, wystawę fotografii oraz 

eksponatów zgromadzonych przez lata w tym zaczarowanym 

miejscu. Dopełnieniem wiedzy o historii tej willi i jej mieszkańcach 

była bardzo ciekawa rozmowa Zuzanny Peters-Musiał i Agaty 

Podłęckiej, która przywołała wiele faktów i zdarzeń z minionych lat. 
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W spotkaniu uczestniczyli również wdzięczni członkowie 

Brzeskiego Towarzystwa Gryf, którzy przez długi okres czasu nie 

mając innych możliwości prowadzili swoją działalność, posiedzenia 

zarządu i spotkania też w gościnnej „Petersówce”. 

 Mieczysław Mietła 
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ONI  TWORZYLI  HISTORIĘ ZIEMI BRZESKIEJ 
 

  

 

ADAM   MARIAN PETERS 

(02 X 1887 - 27 XI 1940) 
 

 Doktor wszechnauk lekarskich, lekarz powiatowy w Brzesku 

i Wadowicach. Dyplom doktora otrzymał w 1914 r. Pracę rozpoczął 

w Wadowicach, skąd został zmobilizowany do armii austriackiej. 

Pracował w Cieszynie, Tarnowie i  w Brzesku, gdzie był lekarzem 

powiatowym. Pracował również jako lekarz szkolny w gimnazjum w 

Brzesku. Na początku lat 30 pracował w Wadowicach na stanowisku 

lekarza powiatowego. 

 Aresztowany przez Niemców w Wadowicach 26 maja 1940 

roku, wywieziony do obozu koncentracyjnego w Dachau z numerem 

12714, a następnie 16 sierpnia 1940 przewieziony do obozu 

koncentracyjnego Mauthausen-Gisen. Zmarł 27.10.1940 r. o 

godzinie 8:30 na zapalenie płuc. 

 Brał udział w ratowaniu ofiar nalotu niemieckiego na pociąg 

z ludnością cywilną w dniach 4 i 5 wrzesień 1939. 
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Autor: Zuzanna Peters-Musiał 

 

JERZY    MARIA PETERS 

(15 V 1918 - 13 XI 1979) 
 

 Aktor scen krakowskiej, kieleckiej, tarnowskiej i 

częstochowskiej. 

Szkołę podstawową ukończył w Brzesku. W Wadowicach uczęszczał 

do liceum im. Marcina Wadowity razem z Karolem Wojtyłą oraz 

Karolem Hagenhuberem, synem słynnego cukiernika. Ukończył 

liceum przyrodnicze im. Henryka Sienkiewicza w Krakowie. 

Wybuch wojny zastał go w Wadowicach. Po aresztowaniu ojca 

ukrywał się, a od 25 czerwca 1940 r. pracował jako robotnik przy 

budowie szosy Wadowice-Kalwaria.  

 8 sierpnia 1940 r. został przymusowo wywieziony do 

Nordenham'u koło Brennen. Pracował tam jako pomocnik murarski 

w firmie Halmring. Z końcem 40-tego roku, na wieść o 

zamordowaniu ojca uciekł do Brzeska. Tu ukrywał się około pół 

roku.  
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 Od 1941 r. pracował jako robotnik przy budowie szosy 

Brzesko-Bochnia. Od 1 września 1941 do 1 lutego 1943 r. uczęszczał 

do szkoły Przemysłu Artystycznego w Krakowie, na wydziale 

ceramiki. W lutym 1943 r. władze okupacyjne zamknęły szkołę. Do 

szkoły tej uczęszczał z profesorem Bolesławem Książkiem (był jego 

drużbą na weselu z Anastazją Tokarczyk) oraz Martą Stebnicką, 

znaną krakowską aktorką, żoną Jerzego Kerna. 

 

Autor: Zuzanna Peters-Musiał 

 

 

 

 

AKTOR,   MALARZ   I   DZIENNIKARZ 
 

 Urodził się 15 maja 1918 r. w Krakowie, w rodzinie Adama - 

doktora medycyny i Cecylii z Łapickich. Jego ojciec,  po odbytej 

kampanii wojennej na frontach rosyjskim, włoskim, a następnie 

bolszewickim, objął w 1923 r. posadę lekarza powiatowego w 

Brzesku, gdzie wybudował obszerną willę, zwaną dziś „Petersówką". 

 Po ukończeniu szkoły powszechnej, przyszły aktor i malarz 

uczył się dalej w Państwowym Gimnazjum im. M. Wadowity w 

Wadowicach. Warto nadmienić, że w tym czasie dyrektorem tejże 

szkoły był Jan Królikiewicz, w latach 1919-1933 profesor brzeskiego 

gimnazjum, zaś szkolnym kolegą Petersa, Karol Wojtyła. 

 W pierwszych miesiącach okupacji niemieckiej, Jerzy Peters 

został wysłany na przymusowe roboty do Rzeszy. Jednak po śmierci 

ojca, która nastąpiła w listopadzie 1940 r. w obozie koncentracyjnym 

Mauthausen-Gisen oraz sprowadzeniu do Brzeska przez matkę 

prochów męża otrzymał przepustkę na jego pogrzeb. Do Niemiec 

jednak już nie wrócił. Początkowo ukrywał się u rodziny w Brzesku, 

później w Solinie. 

 Po pewnym czasie opuścił Solinę  i wyjechał do Krakowa. 

Tam ponad pół roku kształcił się w pracowni ceramiki w Staatliche 

Handwerker und Kunstgewrebeschule (przedwojenna ASP) m.in. 

wraz z Martą Stebnicką, późniejszą krakowską aktorką i pieśniarką 

związaną m.in. z „Piwnicą pod Baranami" oraz z Bolesławem 
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Książkiem, z czasem światowej sławy ceramikiem. Po zamknięciu 

szkoły przez Niemców w styczniu 1943 r. wrócił do Soliny. W 1944 

r. ponownie wyjechał do Krakowa. W niedługim jednak czasie został 

wraz z żoną - Anastazją z Tokarczyków zatrzymany w ulicznej 

łapance i wywieziony na roboty do Innsbrucku w Austrii.  

 Pod koniec wojny małżonkowie dotarli do granicy z 

Lichtensteinem, a następnie dzięki pomocy Międzynarodowego 

Czerwonego Krzyża przedostali się do Szwajcarii, skąd w 1946 r. 

przybyli do Brzeska. Tutaj Jerzy Peters kilka lat pracował w PZU. 

Od r. 1950 związał się z amatorską sceną, Teatrem Miejskim im. L. 

Solskiego w Tarnowie (późniejszy zawodowy Państwowy Teatr im. 

L Solskiego), w którym występowali również pochodzący z Brzeska 

Stefan Wis i Ferdynand Wójcik. Nieprzeciętny talent aktorski 

umożliwił mu grę w szeregu głównych ról i zebranie wielu 

entuzjastycznych recenzji prasowych. W teatrze tarnowskim 

pracował do 1957 r. 

 W 1957 r. Jerzy Peters zdał eksternistyczny egzamin 

aktorski. W tym też roku, dzięki poparciu Tadeusza 

Kwiatkowskiego, literata i krytyka rozpoczął pracę w Teatrze 

Rozmaitości (dziś Bagatela) w Krakowie, gdzie zagrał wiele 

znaczących ról. Na scenie tej występował do 1964 r., następnie 

przeniósł się ponownie do Teatru im. L. Solskiego w Tarnowie, w 

którym grał do 1969 r. W tym czasie był również korespondentem 

prasowym „Dziennika Polskiego", na łamach którego zamieszczał 

informacje z Brzeska i powiatu. W latach 1969-1973 pracował w 

Teatrze im. S. Żeromskiego w Kielcach, w latach 1973-1978 w 

Teatrze im. A. Mickiewicza w Częstochowie, następnie do 1979 r. 

ponownie w teatrze kieleckim. Występował w sztukach 

reżyserowanych przez takie sławy jak m.in.: Jerzy Jarocki, Lidia 

Zamków, Maria Biliżanka, Halina Gryglaszewska, Ryszard 

Smożewski. 

 Obok teatru grał również w kilku filmach m.in. w 

„Kaloszach szczęścia" (1958) w reżyserii Antoniego Bohdziewicza, 

gdzie wystąpił obok: Tadeusza Fijewskiego, Kaliny Jędrusik, Jana 

Kobuszewskiego i Janusza Kłosińskiego oraz w jednym ze 

wschodnioniemieckich westernów. 
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 Oprócz Melpomeny, drugą jego pasją już od czasów 

gimnazjalnych, aż po ostatnie dni życia było malarstwo. Tworzył 

głównie akwarelowe widoki z Brzeska i miast, w których przyszło 

mu pracować, pejzaże bieszczadzkie, beskidzkie i nadmorskie, 

rzadziej portrety i martwe natury. Mimo iż nie odbył regularnych 

studiów plastycznych, jego malarstwo prezentuje wysoki poziom, na 

który składają się: wnikliwa i aktywna obserwacja natury, 

wrażliwość na kolor i światło oraz doskonałe opanowanie, jakże 

trudnej techniki akwareli. Szczególnie cenne w jego oeuvre, nie 

tylko ze względu na wartość artystyczną, ale także na ikonografię, są 

widoki Brzeska z lat 50. I 60., bowiem późniejsza rozbudowa miasta 

zatarła jego niegdysiejszy, sielski, małomiasteczkowy klimat. Są 

wśród nich przedstawienia dawnej ulicy Ogrodowej z drewnianą 

jeszcze zabudową tonącą w ogrodach i sadach, widoki okolic 

„Petersówki" oraz starych sadów i ogrodów na obrzeżach 

ówczesnego miasta. Równie interesujące są autoportrety oraz 

portrety aktorów w teatralnych kostiumach, malowane ze swadą, 

śmiałymi pociągnięciami pędzla. Prace malarskie J. Petersa 

wystawiane były kilkakrotnie m.in. w Brzesku, Kielcach i 

Częstochowie. 

 Jerzy Peters zmarł 13 listopada 1979 r. w Kielcach, a 

pochowany został w grobowcu rodzinnym na brzeskim cmentarzu 

parafialnym. 

Autor: Jerzy Wyczesany 
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Uroczystości 50 lecia Brzeskiego Towarzystwa „Gryf” 

Wiele miłych słów skierował Prezes Calsberg Polska Mieszko 

Musiał na ręce Prezesa BT GRYF ale i wszystkich członków 

Towarzystwa.  

 

 
 

Gratulacje na ręce Prezesa BT GRYF złożyły też Pani Barbara 

Miszczyk, Prezes Małopolskiego Związku Regionalnych 

Towarzystw Kultury i Pani Jadwiga Duda, Prezes Stowarzyszenia 

„Klub Przyjaciół Wieliczki”. 
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